
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    ROATTO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Piemonte, n. 2– 14018 - tel. 0141/938114 fax.0141/938422 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 06/03/2025 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI 

TERMICHE COMUNALI. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023  e ss.mm.ii. alla Ditta Borin Snc (Partita IVA: 
01111510051) e impegno di spesa. CIG: B5EC3EFFD9. 

 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04/2024 del 02/01/2024, di nomina di Responsabile e attribuzione delle competenze 
relative, il Sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico comunale - ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.),   
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO: 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 
 
PREMESSO che si ravvisa la necessità di intervenire sul patrimonio immobiliare comunale, mediante 
intervento di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TERMICI di proprietà comunale.  
 
ACCERTATO che l’Ente non dispone di professionalità idonee allo svolgimento delle opere di cui sopra e che, 
pertanto, risulta necessario individuare un operatore economico esterno specializzato. 
 
CONSIDERATO che, a fronte della necessità di individuare un operatore economico adeguato, è stata chiesta la 
disponibilità a svolgere tali opere così come sopra descritto alla Ditta “BORIN DI BORIN CLAUDIO E FABIO SNC”, 
con sede ad Asti, Località Rilate Valbella n. 78 (P.IVA 01111510051) che, dichiara la propria disponibilità a svolgere le 
opere relativamente all’intervento di la MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TERMICI di 
proprietà comunale, per un importo pari a € 649,00 oltre IVA 22% per complessivi €. 791,78. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che: 
 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori, di importo 

inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti per servizi e forniture e per 
lavori ad € 500.000,00 l’amministrazione può procedere, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 
direttamente e autonomamente all’affidamento in parola; 

 l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  o  dall’ente  
concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e d’importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, D.P.R. n. 207/2010. 

 
DATO ATTO che: 
- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 
1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 
2023 secondo le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera a), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura 
privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto. 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Geom. 
MONTELEONE Nadia e che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI il codice CIG B5EC3EFFD9 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
per la suddetta prestazione; 
 
DATO ATTO che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusto certificato richiesto autonomamente dal 

RUP; 

 
 la Ditta affidataria ha comunicato le coordinate bancarie riferite al conto dedicato – ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i. – nonché le generalità delle persone delegate ad operare sul suddetto conto, 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni variazione del conto medesimo; 

 la Ditta affidataria si è impegnata a riportare sulla relativa fattura il numero di CIG assegnato dall’AVCP 
riferito all’affidamento di cui trattasi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e motivato, che sussistano i presupposti per procedere 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori edili per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
TERMICI di proprietà comunale - alla Ditta “BORIN DI BORIN CLAUDIO E FABIO SNC”, con sede ad Asti, 
Località Rilate Valbella n. 78 (P.IVA 01111510051) per un importo pari a € 649,00 oltre iva 22% per complessivi         
€. 791,78. 
 
VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli articoli che 

restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi 
del d.lgs. n. 36 del 2023) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI TERMICHE 

Ditta BORIN DI BORIN CLAUDIO E FABIO SNC, con sede ad Asti, Località Rilate Valbella n. 78 (P.IVA 
01111510051) per un importo pari a € 649,00 oltre iva 22% per complessivi €. 791,78. 
 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Geom. 
Monteleone Nadia. 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 791,78 trova copertura sul Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
2025, come segue: 
 

Ditta Anno Impegno Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

BORIN DI BORIN 
CLAUDIO E 

FABIO S.N.C. 

2025 54 01061 30 6 1 791,78 B5EC3EFFD9 

 
5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto codice CIG B5EC3EFFD9. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza. 
 

 
Roatto, li 06/03/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:MONTELEONE NADIA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Roatto, li 10/06/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


